\('/ redats

PODPERNE RAMENO
REDATS 3D-1

ORIGINALNY NAVOD NA POUZIVANIE
verzia V.1.0 april 2024

Przeczytaj uwaznie i dokladnie cala instrukcje zanim
przystapisz do pracy z montazownica do opon.



NAVOD NA POUZIVANIE / USER’S MANUAL — POMOCNE RAMENO / HELP ARM — REDATS

3D1
Obsah
1o UVOU e 3
2. POMOCNE FAMIEBNO .......ocuiiiiiietieiesteetteteteete et etesteeteestesseaseessessessesssensasesssessensesssassensesseessansensesssansensensenssenes 3
2.1 BEZPECNOSING POKYNY ..ottt ettt ettt et ettt ettt e st e b e s teers e s e steereessensesteeseessensesreersenns 3
2.2 TECHNICKE U@JE....c.eiceeeeieiieiieeeeetee ettt ettt ettt b et esse e st e s e sseeseessensesseessensansenseessenes 3
2.3 PIEPIAVA.. ..o ittt ettt ettt et ettt ettt ettt b e ettt et e bttt et e eteeteerbenbeeteereessebeereersenes 4
2.4 ROZDAICNIE ...ttt ettt s e st e b et et e sttt e s et et et eneeteebenne st eneeneeten 4
2.5 POZIadavKy N PrIESTON ........coiiiriiieiieiieteteeete sttt ettt sttt ettt ettt b et enenaen 4
G |V (o v= A o 4 1 (W I<T =Y ) AV U 5
B T B e = To= IR J= T = To [T 110 [OOSR 6
3.2 DemontazZ PREUMALIKY ........c.coiiieiee ettt ettt ettt st ettt anens 6
3.3 DeMONAZ NOMNEJ PALKY ....cviiiieceieeeeecee ettt ettt et ettt e eteeeteeeteeeaeeeareeree e 7
3.4 Demontaz SPOANE] PATKY.........cooiiiiieceeee ettt et b e b e ens 8
3.5 MONAZ PNEUMALIKY ..ottt e b e st ss e b e esaessensenseeseenes 8
B UAIZDA .o 8
5. KONSIIUKCIA. ...ttt ettt b et et e e st eb e b et et en e st e b et et eneeneneeanen 9
Zaruéné podmienky @ ZArUCNY lISt...........oooviiiiiiiieiee ettt ettt ettt e 11



NAVOD NA POUZIVANIE / USER’S MANUAL — POMOCNE RAMENO / HELP ARM — REDATS

3D-1
Upozornenie

Tento navod je neoddeliteI'nou sucastou stroja, pred zacatim prace sa s nim dokladne oboznamte. Navod si
uchovajte pre neskorSiu udrzbu zariadenia.

1. Uvod

Upozornenie: Stroj pouzivajte vyluéne na ucel, na ktory je urCeny — na ziadny iny ucel. Vyrobca
nezodpoveda za Skody alebo zranenia spdsobené nedodrzanim pokynov. Bezpe¢nostné upozornenia: Stroj
by mal obsluhovat’ vyskolena a kvalifikovana osoba, ktord sa oboznamila s tymto navodom, alebo osoba,
ktora ma sktisenosti s obsluhou strojov tohto typu. Akékol'vek neopravnené konstrukéné zmeny stroja mézu
viest’ k jeho poruche — navyse vyrobca tymto rusi zaruku na zariadenie. Ak sa z nejakého dévodu poskodili
suciastky, je potrebné ich vymenit’ podl'a zoznamu nahradnych dielov.

2. Pomocné rameno

2.1 Bezpecnostné pokyny

Pomocné rameno vyrazne ul'ah¢uje montaz a demontadZ pneumatik.

Predtym, ako za¢nete vykonavat’ akékol'vek ¢innosti s pomocnym ramenom, dokladne si precitajte tento
navod. Nevykonavajte ziadne ¢innosti, ktoré nie st opisané v tomto navode. Vyrobca nenesie zodpovednost’
za ziadne zranenia alebo poruchy sposobené nespravnym pouzivanim zariadenia. Navod starostlivo
uschovajte, aby ste ho mohli kedykol'vek pouzit.

Vyberte miesto, ktoré spifia predpisy tykajuce sa bezpe¢nosti pri praci. Pripojte zariadenie podla navodu k
elektrickej sieti a k zdroju stlaCeného vzduchu. Miestnost’ by mala byt dobre vetrana. Aby bola zaru¢ena
spravna prevadzka stroja, mal by byt umiestneny v dostatoc¢nej vzdialenosti od vSetkych stien. Ak je stroj
inStalovany vonku, musi byt’ chraneny pred dazd’'om a slnecnym ziarenim.

Toto zariadenie smu pouzivat’ iba osoby, ktoré sa oboznamili s tymto navodom a maju prislusné Skolenie

alebo skusenosti s montazou/demontazou pneumatik. Toto zariadenie sa smie pouzivat iba s montaznymi
strojmi spolo¢nosti REDATS. Vyrobca nenesie zodpovednost’ za ziadne neautorizované upravy.

Upozornenie: Stroj sa nesmie pouZzivat’ v priestoroch s nebezpecenstvom vybuchu.

2.2 Technické udaje

Pracovny tlak 8~10 bar
Hmotnost’ 100 kg
Rozmery balenia 1550*310*550 mm
Hlucnost’ <75 dB




NAVOD NA POUZIVANIE / USER’S MANUAL — POMOCNE RAMENO / HELP ARM — REDATS
3D-1

2.3 Preprava
Zariadenie prepravujte vylu¢ne pomocou vysokozdvizného vozika, ako je zndzornené na obrazku 1.

5=

Obrazok 1

2.4 Rozbalenie

Pri vybal'ovani sa uistite, ¢i st v baleni vSetky sucasti. Ak chyba akdkol'vek sucast, kontaktujte nas
¢o najskor. Balenie uchovéavajte mimo dosahu deti.

2.5 Poziadavky na umiestnenie

Obrazok 2 znazoriiuje rozsah posobenia pomocného ramena. Vyberte miesto, ktoré spliia tieto
podmienky, aby ste mohli namontovat’ pomocné rameno. Nezabudnite dodrzat’ vzdialenost’ minimalne
500 mm od stien.

Obrazok 2



NAVOD NA POUZIVANIE / USER’S MANUAL — POMOCNE RAMENO / HELP ARM — REDATS

—_—

10.

11.

12.

13.

14.

3D-1
3 Montaz prisluSsenstva

Vybalte prislu§enstvo montazneho zariadenia,

skontrolujte obsah,

Odpojte montazny stroj od zdrojov napéjania,

Odskrutkujte plastovy spodny kryt stipika,

Odskrutkujte blok na tpravu vzduchu a odpojte z neho pneumatické hadice,

V otvoroch ,,1° (obr. 3) namontujte drziak pomocného ramena na montazny stojan pomocou
priloZenych upevnovacich skrutiek,

Pripevnite stlp pomocného ramena k drziaku namontovanému na montaznom zariadeni,
Namontujte do stlpika pomocného ramena lis na pneumatiky s val¢ekom,

Namontujte na stlp pomocného ramena oto¢né zdvihacie rameno s tanierom a dvojdielne otocné
rameno s kopytkom pomocou ¢apu a skrutiek,

Pripevnite drziak k bloku na ipravu vzduchu na stipiku pomocného ramena v uréenych
miestach a upevnite v iom blok na upravu vzduchu,

Pripojte privodny vzduchovy hadicu k jednotke na tipravu vzduchu,

Naésledne pripojte hadicu z piStole na hustenie pneumatik k bloku na tipravu vzduchu,

Potom vezmite sadu troch prepojenych pneumatickych hadic roznych dizok vychadzajucich z
ramena a najkratSiu z nich pripojte k hornému konektoru na pneumatickom pohone.

Hlavicu strednej dlzky zasurite do spodnej zdsuvky pneumatického valca,

Potom odrezte hadicu privadzajicu vzduch do bloku na Gpravu vzduchu priblizne 10 cm od neho a

pomocou priloZzeného T-kusov spojte oba konce odrezanej hadice spolu s
najdlhSou pneumatickou hadicou zo supravy vychadzajicou z ramena.



NAVOD NA POUZIVANIE / USER’S MANUAL — POMOCNE RAMENO / HELP ARM — REDATS
3D-1

- _,_~ R
&

Obrazok 3

3.1 Praca so zariadenim
Montaz a demontdz pneumatik je narocna tloha, ale vd’aka pomocnému ramenu je montaz a demontaz pneumatik
ovel'a jednoduchsia. Je to skvely doplnok k vasmu montaznemu zariadeniu.

3.2 DemontaZ pneumatiky
1. Vseobecne plati, Ze pneumatiky su na rafiku nasadené vel'mi pevne.
*  Najprv uvolnite pitku pneumatiky,
¢ upevnite pneumatiku na stol a stlacte pedal, aby sa roztvorili ¢el'uste. Umiestnite pneumatiku na
oto¢ny stol. Stlacte pedal, kym sa Celuste priblizia k rafiku kolesa
e Vysuite Sesthranné rameno s val¢ekom, umiestnite pritlacny val¢ek nad pneumatiku,

e spustite valec do polohy, v ktorej bude pneumatiku pritlacat’. Stlacte pedal, aby sa stol otocil.
Pocas tejto cinnosti uvol'nite patku a zaroven ju potrite pastou.



NAVOD NA POUZIVANIE / USER’S MANUAL — POMOCNE RAMENO / HELP ARM — REDATS
3D-1

Obrazok 4
3.3 Demontaz hornej pitky

a- Prilozte patku montazneho stroja k okraju rafika, zasuiite montaznu lyzicu do priestoru medzi pitkou
pneumatiky a rafikom, zdvihnite tlakovil valcek a montaznou lyZzicou prelozte pitku pneumatiky na
patku montézneho stroja (obrazok 5).

Obrazok 5

b- Otacajte stolom a pomocou kopytka prislusenstva pritlacte pneumatiku tak, aby na strane opacnej k
patke montazneho stroja pneumatika vosla pod rafik kolesa (obrazok 6). Tym sa vyrovnaji napétia a
znizi sa riziko poskodenia patky pneumatiky.

Obrazok 6



NAVOD NA POUZIVANIE / USER’S MANUAL — POMOCNE RAMENO / HELP ARM — REDATS
3D-1
3.4 Demontaz spodnej pétky

Podlozte pod spodnt stranu pneumatiky zdvihaci tanier tak, aby sa nedotykal rafika (obrazok 7). Postupne
zdvihajte tanier nahor a otacajte stol, aby ste stiahli pdtku pneumatiky z réafika. Pozor, tymto sposobom
nemoézete demontovat’ vSetky pneumatiky. Niektoré pneumatiky vyzaduju demontaz podobne ako v pripade
hornej pétky pneumatiky bez pouzitia pritlacnej valéeka. Medzi pétku pneumatiky a rafik je potrebné vlozit
montaznu lopatku a vyklopit’ pitku pneumatiky. Otacanim stola pneumatiku uplne zlozte.

! ] -='| e
_— N
\-._ _“"'. ""'\1_“\. *-q\_- __11.___;:__
i KY) ‘?LI
I-
e
- \‘j";-\-—h\'— — _I'I I ."_I_".'I.Q?Iﬁ_—ll ( x“'xx
. [ 1 ,_'.-I' Sy
I ;"'-I it N l____!'_' Ly __.J—. A
| — e —. Y
. | —
ek RSy
——)
SRS S e
e e T i
Obrazok 7

3.5 Montaz pneumatiky

¢ Potrite obe patky pneumatiky pastou,

e Prilozte patku montdzneho stroja 2—3 mm od rafika,

e Prelozte spodnu patku pneumatiky pod pétku montazneho stroja, potom otd¢anim stola
namontujte spodnu pitku pneumatiky na rafik,

¢ Prelozte hornu patku pneumatiky pod péatku montazneho stroja,

e Otacajte stolom a pomocou val¢eka a kopytka prislusenstva pritlacte pneumatiku tak, aby na strane
opacnej k patke montazneho stroja pneumatika vosla pod rafik (obrazok 6). Tym sa vyrovnaji
napdtia a znizi sa riziko poSkodenia patky pneumatiky.

4. Udrzba

Upozornenie: Servisné ukony smu vykondvat' len osoby s prislusnym opravnenim. Aby ste prediZili
bezporuchovu prevadzku stroja, vzdy vykonavajte servisné tkony v sulade s ndvodom na obsluhu. Tym
zabezpecite spol'ahlivost’ a bezpecnost’ pouzivania.

Upozornenie: Pred zadatim akychkol'vek servisnych zasahov odpojte stroj od zdrojov napajania. Celuste by
mali zostat’ v otvorenej polohe. Stlacte pedal otacania stola 3—4-krat, aby ste z systému odstranili vzduch.
Nezabudnite poskodené diely nahradit’ origindlnymi nahradnymi dielmi odporacanymi vyrobcom.

Pravidelne kontrolujte prislusenstvo, ¢i nie je vol'né a ¢i z neho neuniké vzduch. Skontrolujte, ¢i st vSetky skrutky

su dotiahnuté. Dbajte na to, aby boli vSetky pohyblivé Casti a panty pravidelne mazané. Na tento ucel
mozete pouzit’ bezny biely mazaci tuk.



NAVOD NA POUZIVANIE / USER’S MANUAL — POMOCNE RAMENO / HELP ARM — REDATS

3D-1

5. Konstrukcia




NAVOD NA POUZIVANIE / USER’S MANUAL — POMOCNE RAMENO / HELP ARM — REDATS

3D-1
F6601 Stip F5628 | B-010-050101-0 Skrutka s Sesthrannou hlavou M5*10
& 5 , * . s 7
F5602 | CX-007-020000-0 Vodiaca lista F5629 | B-010-100251-0 Sesthranna skrutka M10¥25 (volitefné)
Skrutka s i
F5603 B-010-080251-0 M8*25 F5630 | B-024-040161-0 Skrutka s krizovou hlavou M4X16
F6607 Zakladna F5631 | CX-056-080000-0 Upevnenie
F5609 CX-056-010700-0 Doska krytu valcov F5632 | B-010-120551-0 Skrutka s Sesthrannou hlavou M12*55
F6610 Zdvihaci a spiistact F5633 | C-056-090000-0 Os
valec 006
F6611 Kryt valcov F5634 | C-006-210000-0 Péthranna skrutka M10
F5615 | B-001-060001-0 samozaistovacia matied | ge63s Zakladiia ramena
F5616 | B-010-060301-0 igﬁg;a s F5636 | CX-007-040000-0 Vniitorna doska
F5617 C-056-140000-0 Pritla¢na doska F5637 | CX-007-070000-0 Blok dosky
F5618 C-008-090100-0 Pritlaény mechanizmus F5638 | CZ-007-080000-0 Upevnenie lopatky
(horny)
F5619 B-045-000027-0 Zaistovacia podlozka F5639 | U-006-000001-2 Vodiaca doska
F5620 B-004-270001-1 Kruhova matica M27 F5640 | CX-007-050000-0 Upevnenie lopatky
F5621 CX-056-070000-0 Oto¢né rameno 2 F5641 | B-001-100001-0 Samoista matica M10
F6622 Oto¢né rameno F6645 | C-008-080000-0 Pritlaéna podlozka
F5623 C-007-181000-0 Kryt ventilu F6649 Zdvihacie rameno
F5624 | B-017-040301-0 ;ﬁ%‘g s krizovouhlavou | o cs) Pritla¢na podlozka (kompletna) 066
F5625 | B-004-040001-0 ﬁgﬁa s imbusovou F5651 | B-040-083030-1 Ploché podlozka @8*30%3
F5626 S-030-010818-0 Ventil F6658 Doska
F5627 CX-056-120000-0 Ovladaci panel F5660 | C-238-201501-0 Upeviiovaci drziak

-10-




NAVOD NA POUZIVANIE / USER’S MANUAL — POMOCNE RAMENO / HELP ARM — REDATS

3D-1
ZARUKOVE PODMIENKY A ZARUKOVY LIST

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

Spolo¢nost REDATS Spoéika z ograniczona odpowiedzialnos$cia so sidlom v Jabtonnej pri Lubline, Jablonna -

Majatek 12, 23-114 Jabtonna (d’alej len ,,Zarukovy poskytovatel*) poskytuje zaruku na nizsie uvedené tovary na

zaklade nizsie uvedenych pravidiel a podmienok.

Zaru¢na doba je 24 mesiacov (v pripade nakupu firemnym zadkaznikom je zaru¢na doba 12 mesiacov) odo dna

prevzatia tovaru zakipeného od Garanta alebo jeho obchodného partnera Kupujucim. Po uplynuti zarucnej lehoty

poskytuje garant servisné sluzby za tthradu na naklady kupujuceho. Kupujuci straca narok na zaruku, ak porusi jej

podmienky.

Zakladom pre poskytnutie zaruky je tato zarucna karta s peciatkou a podpisom predajcu alebo predlozenie

dokladu o kupe (uctenka, faktira).

Zodpovednost rucitel’a na zaklade tejto zaruky sa obmedzuje na tovar dodany a pouzivany na uzemi Pol’ska.

Garancia zodpoveda iba za vady tovaru, ktoré vznikli z dovodov spocivajiicich v samotnej veci alebo

vyplyvajucich z technologickych chyb pocéas vyroby.

V pripade vyskytu vyrobnych a materialovych vad tovaru v zaruénej dobe garant po overeni opravnenosti

reklamacie zabezpeci bezplatné odstranenie vad do 90 dni od datumu prijatia vadného tovaru (tento termin sa

mdze oneskorit’ z dovodov nezavislych od garanta). Zarukovy poskytovatel’ sa zavizuje na vlastné naklady

dorucit’ opravnenej osobe tovar na miesto, kam bol doruceny v Case predaja.

Kupujuci je povinny vykonavat’ pravidelné prehliadky v stanovenych terminoch. Cielom pravidelnych

prehliadok je zabezpecit' bezpec¢nost’ pouzivania zariadenia.

Osoba vyuzivajuca zaru¢né prava je povinna dorucit’ tovar do sidla zarukového poskytovatel'a na vlastné naklady.

Kupujuci je povinny umoznit’ garantovi overenie pri¢in nahlasenej reklamacie, v opacnom pripade sa termin

vykonania zaruénych oprav zmeni.

Zaruka sa nevzt'ahuje na tovar, ktory bol poskodeny v dosledku:

e nespravnej prepravy tovaru vykonanej kupujicim,

¢ obsluhy a udrzby tovaru vykonanej v rozpore s navodom na pouzitie,

e prevadzky tovaru v nepriaznivych klimatickych podmienkach, ktoré presahuji pokyny uvedené v nadvode na
pouzitie,

* nespravnej prevadzky — nedodrzanie odporicani a terminov udrzby zariadenia uvedenych v navode na
obsluhu,

¢ pouzitie vlastnych komponentov zo strany kupujuceho bez dohody s garantom,

* vykonavanie uprav a oprav zo strany kupujiceho bez dohody s garantom

¢ mechanické poskodenia — praskliny, skrabance, deformacie,

¢ poskodenia spdsobené tretimi osobami alebo v désledku ndhodnych udalosti a zivelnej pohromy.

Vsetky poskodenia uvedené v bode 10 alebo iné poskodenia spdsobené zavinenim pouzivatel'a mézu byt

opravené na jeho naklady.

Zaruka sa nevztahuje na udrzbarske a servisné ¢innosti opisané v navode na pouzitie, t. j. kalibraciu, vymenu
oleja, napnutie remena, mazanie pohyblivych Casti atd’., ani diely stroja podliehajuce prevadzkovému
opotrebeniu (tj. rychloupinacie matice, hriadele, gumy, nastavce: valcekov, kizaviek, Gelusti, udierok atd.).

V pripade neopravnenej reklamacie alebo zavady vyplyvajicej z viny zdkaznika znasa zdkaznik ndklady
znasané garantom, ktoré mozu zahfiat’ cestovné naklady, ndklady na kuriérsku prepravu, néklady na technicku
prehliadku, naklady na opravu, naklady na vymenené stciastky a Cistenie spotrebnych suciastok.

Nepodstatné vady tovaru, ktoré zostavaju po montazi neviditeI'né a nemaju vplyv na jeho uzitkov hodnotu, napr.
Skrabance, odlupovanie farby, zafarbenie plastovych dielov, nie su predmetom reklamacie.

Ak nie je mozné vadu odstranit’, ale vyrobok je nad’alej sposobily na pouzivanie, ma pouzivatel pravo na:

o vratenia hodnoty zodpovedajtcej znizeniu kvality vyrobku,

o vymeny vadného vyrobku za vyrobok bez vad,

V suvislosti s poskytnutim zaruky predajca vyluCuje zodpovednost’ z titulu zdruky za vady. To sa vSak
nevzt'ahuje na spotrebitel'ov.

-11-



NAVOD NA POUZIVANIE / USER’S MANUAL — POMOCNE RAMENO / HELP ARM — REDATS

] 3D-1
VYPLNI PREDAIJCA:

Predajca: (peciatka a podpis) Kupujuci: (datum a podpis)

12-



NAVOD NA POUZIVANIE / USER’S MANUAL — POMOCNE RAMENO / HELP ARM — REDATS

3D-1

\(’/ redats

HELP ARM
REDATS 3D-1

ORIGINALNY NAVOD NA
POUZIVANIE

Verzia V.1.0 april 2024

f Pred zacatim prace s montdznou strojom na pneumatiky si

-13 -



NAVOD NA POUZIVANIE / USER’S MANUAL — POMOCNE RAMENO / HELP ARM — REDATS

D-1 . e ,
? dokladne precitajte tento navod.

14 -



NAVOD NA POUZIVANIE / USER’S MANUAL — POMOCNE RAMENO / HELP ARM — REDATS

3D1
Obsah
R €17 OO OORRRRRON 15
Y o0 ToTed o TN r=10 1= o Vo T TSRS 15
2.1, BezpeCnOStNE Pravidla ............coooieouieiieiee ettt ettt 15
2.2, TECNNICKE QB ...ttt et ete v e eveeteereereereenns 15
2.3, PIEPIAVA ..ottt ettt ettt ettt e b e e be et e e be et e e beerbeebeeabeerbeeabeeabeenbeenreenns 15
2.4, ROZDAIEINIE. ... .ottt bttt ettt s et e et n bt nenneneas 16
2.5.  PoziadavKy Na PraCoOVISKO.........coiiiiiiiiiiiieee ettt ettt ettt ve e e veeveeveeabeeabeeaveeaveenns 16
K T 1 o] | : 2 TSRS 16
3.1, Praca SO Zariadenim ........c..coveiiiiiieieieieieeeee ettt ettt ne bt ne e 17
3.2.  Demontaz pReUMALKY ...........ccooiiiiiiiieieccecee ettt ettt et n b 17
3.3. Demontaz horného PAtNENO IEMU.............ooviiiiiiee e e 18
3.4. Demontaz SPOANENO0 PALU ....cc.ooviiiiciece et ettt et et 19
3.5, MONtAZ PNEUMALIKY .....ceooiiiicieceee ettt ettt et b et eaas 19
B, UMD ..ot 19
T Y (1 =T T OSSPSR 20

-15-



NAVOD NA POUZIVANIE / USER’S MANUAL — POMOCNE RAMENO / HELP ARM — REDATS
3D-1

Poznamka

Tento navod je neoddelite'nou sucast’ou stroja, pred zacatim prace si ho prosim pozorne precitajte. Navod si
uchovajte pre pripadnu budicu udrzbu stroja.

1. Uvod

Stroj pouzivajte v stilade s jeho uréenym ucelom. Vyrobca nezodpoveda za skody alebo zranenia

vyplyvajlce z nedodrzania pokynov.

Stroj by mala obsluhovat’ vyskolena a kvalifikovana osoba, ktora je oboznamena s tymto navodom, alebo osoba,
ktora ma skusenosti s obsluhou strojov tohto typu. Akékol'vek neopravnené konstrukéné zmeny stroja mézu
viest’ k jeho poruche — navyse vyrobca tymto zrusi zaruku na zariadenie. Ak st z akéhokol'vek dévodu
poskodené suciastky, musia byt vymenené podl'a zoznamu nahradnych dielov.

2. Pomocné rameno
2.1. Bezpecnostné pravidla

Pomocné rameno ul'ahcuje montaz a demontaz pneumatik.

Pred zacatim akejkol'vek Cinnosti s pomocnym ramenom si pozorne precitajte tento navod. Nevykonavajte
ziadne ukony, ktoré nie su opisané v tomto navode. Vyrobca nezodpoveda za Ziadne zranenia ani poruchy
spdsobené nespravnym pouzivanim zariadenia. Navod starostlivo uschovajte, aby ste sa k nemu mohli
kedykol'vek vratit’.

Vyberte miesto, ktoré spiita predpisy o bezpe&nosti na pracovisku. Pripojte zariadenie podla pokynov k
napajaniu a k privodu stlatené¢ho vzduchu. Miestnost’ by mala byt dobre vetrana. Aby stroj fungoval spravne,
mal by byt umiestneny vo vzdialenosti od stien. Ak je stroj inStalovany vonku, musi byt’ chraneny pred
dazd’'om a slne€nym ziarenim.

Tento stroj smu obsluhovat’ iba osoby, ktoré si precitali tento navod a maju prislusné Skolenie alebo skuisenosti s
vymenou pneumatik. Toto zariadenie sa smie pouzivat’ iba s montaznymi strojmi REDATS. Vyrobca
nezodpoveda za ziadne neopravnené Upravy.

2.2. Technické udaje

Pracovny tlak 8~10 bar
Hmotnost’ 100 kg
Rozmery balenia 1550 x 310 x 550 mm
Hlu¢nost’ <75 dB

2.3. Preprava

-16 -



NAVOD NA POUZIVANIE / USER’S MANUAL — POMOCNE RAMENO / HELP ARM — REDATS

3D1
2.4. Rozbalenie

Pri rozbalovani sa uistite, ze vSetky diely su v baleni. Ak nejaky diel chyba, kontaktujte nds ¢o najskor. Udrzujte
balenie mimo dosahu deti.

2.5. Poziadavky na pracovisko

3. Montaz
1. Vybalte pomocné rameno,
2. Skontrolujte obsah,
3. Odpojte stroj na vymenu pneumatik od napéjania,
4. Odskrutkujte plastovy kryt zo stipika,
5. Odskrutkujte blok upravy vzduchu a odpojte z neho vzduchové hadice,
6. Namontujte konzolu pomocného ramena do otvorov ,,1* (obr. 3) pomocou upeviiovacich skrutiek,
7. Pripevnite stipik pomocného ramena k drZiaku namontovanému na podstavci,
8. Namontujte valec na meranie tlaku v pneumatikach na stip pomocného ramena,

9. Namontujte zdvihacie oto¢né rameno s kotucom do stlpika pomocného ramena a dvojdielne otocné
rameno pripevnite k otoénému ramenu pomocou ¢apu a skrutiek,

10. Prisrubujte blok na ipravu vzduchu k drZiaku na stipiku pomocného ramena do prislusnych otvorov a
zasunte blok na tpravu vzduchu do drziaka,

11. Pripojte vzduchovu hadicu k bloku na upravu vzduchu,
12. Pripojte hadicu z pistole na hustenie pneumatik k bloku na Gpravu vzduchu,
13. Vezmite sadu troch prepojenych vzduchovych hadic réznej dizky, ktoré vychadzaju z ramena, a

najkratSiu z nich pripojte k hornému konektoru na vzduchovom valci. Stredne dlht hadicu zapojte do
spodného konektora na pneumatickom

17 -



NAVOD NA POUZIVANIE / USER’S MANUAL — POMOCNE RAMENO / HELP ARM — REDATS

3D-1
valca,

18-



NAVOD NA POUZIVANIE / USER’S MANUAL — POMOCNE RAMENO / HELP ARM — REDATS
3D-1

14. Odrezte hadicu privodu vzduchu k bloku na upravu vzduchu asi 10 cm od bloku na upravu vzduchu a
spojte dva konce odrezanej hadice s najdlhsou vzduchovou hadicou zo stupravy, ktora vychadza z ramena,
pomocou dodaného T-kus.

—
=
-

‘\'-u

3.1. Praca so zariadenim

Montaz a demontdz vel'kej defektnej pneumatiky je narocna praca. Pomocna rukovit na nasadenie/demontaz
pneumatiky z patky ulah¢i tato operaciu. Je to skvely pomocnik pri vymene pneumatik.

3.2. Demontaz pneumatiky

e Najskor uvolnite pitky pomocou lisovacej hlavy (alebo pomocou oddel'ovaca pétiek, ak st prili§ pevné
na uvolnenie),

¢ Stlacte pedal, aby sa roztiahli ¢el'uste. Umiestnite pneumatiku na oto¢ny tanier. Stlacte pedal,
kym sa ¢eluste nepriblizia k rafiku kolesa,

e Vysuiite rameno s Sesthrannym valcekom a umiestnite tlakovy valc¢ek nad pneumatiku,

¢ Spustite tlakovy valec do polohy, v ktorej tlaci na pneumatiku. Stlaéte pedal, aby sa patka otodila.
Pri tom pétku uvolnite a zaroven ju potrite pastou.

-19-



NAVOD NA POUZIVANIE / USER’S MANUAL — POMOCNE RAMENO / HELP ARM — REDATS

3D-1

3.3. Demontaz horného pitnika

a) Presunte patku montazneho stroja na okraj rafika, vlozte montaznu misku do priestoru medzi
pétkou pneumatiky a rafikom, zdvihnite tlakovy valec a preloZte montdznu misku cez patku
montazneho stroja.

b) Otocte stdl a pritlacte pneumatiku pneumatikovou pétkou tak, aby sa pneumatika dostala pod
rafik na strane opacnej k patke. Tym sa znizi namahanie a riziko poskodenia patky pneumatiky.




NAVOD NA POUZIVANIE / USER’S MANUAL — POMOCNE RAMENO / HELP ARM — REDATS
3D-1
3.4. Demontaz spodného pitu

Umistite zdvihaciu dosku pod spodnu stranu pneumatiky tak, aby sa nedotykala rafika. Dosku postupne
zdvihajte a otacajte stol, aby sa patka pneumatiky uvolnila z rafika. Upozornujeme, Ze touto metodou nie je
mozné demontovat’ vSetky typy pneumatik. Niektoré pneumatiky si vyzaduju demontaz tak, ako je uvedené v
pripade hornej pétky pneumatiky bez pouzitia tlakového valca,

umiestnite montaznu misku medzi pitku pneumatiky a rafik a otocte stol, aby ste pneumatiku uplne odstranili.

3.5. Montaz pneumatiky

e Naneste pastu na oba pétky pneumatiky,

e umiestnite montaznu hlavicu 2—3 mm od rafika,

¢ Umistite spodny okraj pneumatiky pod okraj stroja na montdz pneumatik a potom oto¢enim stola
nasuiite spodny okraj pneumatiky na rafik,

e Umiestnite horny lem pneumatiky pod lem montazneho stroja

¢ Otocte stol a pritlacte pneumatiku pomocou valéeka na tlak v pneumatike a patky, aby sa
pneumatika dostala pod rafik na opac¢nej strane patky. Tym sa znizi namahanie a riziko poskodenia

patky pneumatiky.
4. Udrzba
Upozornenie

Servisné ukony smu vykonavat’ iba osoby s prislusnym opravnenim. Aby ste prediZili bezproblémovu
prevadzku stroja, vzdy vykonavajte servisné zasahy v stlade s navodom na obsluhu. Tym zabezpecite
spolahlivost’ a bezpe¢nu prevadzku.

Upozornenie

Pred vykonanim akéhokol'vek servisu odpojte stroj od napajania. Celuste by mali zostat v otvorenej
polohe. Stlacte pedal otacania stola 3—4-krat, aby ste z systému odstrdnili vzduch. Nezabudnite
poskodené diely nahradit’ originalnymi ndhradnymi dielmi odpora¢anymi vyrobcom.

Pravidelne kontrolujte pomocné rameno, ¢i nedochadza k uniku vzduchu. Skontrolujte, ¢i su vSetky
skrutky dotiahnuté. Uistite sa, Ze vSetky pohyblivé Casti si pravidelne mazané. Na tento G¢el mdzete
pouzit’ bezny biely tuk.



NAVOD NA POUZIVANIE / USER’S MANUAL — POMOCNE RAMENO / HELP ARM — REDATS

3D-1

5. Vykres

22



NAVOD NA POUZIVANIE / USER’S MANUAL — POMOCNE RAMENO / HELP ARM — REDATS

FE601 CX-066-010000-0 Column assemibly Fo628 B-010-050101-0 M5*10 Hex socket head screw
Hex socket head screw
F5602 Cx-007-020000-0 Guide Rail F5629 B-010-100231-0
M10*25
Hex socket head screw
F5603 B-010-080251-0 - F5630 B-024-040161-0 Cross head screw M4*16
Handle cover for Bead breaker
FB&07 Cx-066-010500-0 Support assemibily F5601 C-200-070200-0 -
shovel
Junction plate of cylinder Hexagon socket head bolt
F5609 CX-056-010700-0 F5632 B-010-120551-0
cover M12*55
F&610 C-006-040100-0 Raise-fall cylinder 006 F5633 C-056-090000-0 Shaft
Pentagon handle
FB611 Cx-066-100000-0 Clamping cylinder barrel F5E34 C-006-210000-0 i
F5615 B-001-060001-0 Self-locking nut Mée FBE35 Cx-066-030000-0 Arm seat assembly 066
F5616 B-010-060301-0 Hex screw M5*30 FEE45 C-005-050000-0 Tire pressing pulley 008
F5617 C-056-140000-0 Pin for tire pressing head FE649 Cx-De6-050000-0 Roller support assembly
Tyre pressing rod assembly
F5618 C-005-4090100-0 Tire pressing head (Upper) | FB650 Cx-066-040000-0 e
F5619 B-045-000027-0 Lock washer F5651 B-040-083030-1 Flat washer &8*30*3
F5620 B-004-270001-1 Round nut M27 FGESB P-000-001001-0 Pin
F5621 Cx-056-070000-0 Rotating am assembly 2 F5660 C-2358-201501-0 adjust Handle
FBE22 Cx-066-060000-0 Rotating am assemily 1 F5655 C-005-100000-0 Tire lifting roller
Control wvalve protection
F5623 C-007-181000-0 F5656 B-040-102020-1 Flat washer &10*20*2
cover
hex head bolt
F5624 B-017-040301-0 Cross head screw M4X30 | F726 B-014-100501-0
M10*60
Fricticnal washer
F5625 B-004-040001-0 Mut M4 Fray Cx-007-040000-0
(inside)
F5626 54030-0108180 Handle valve Fr28 U-006-000001-2 Fricticnal guide washer
F5627 CX-056-120000-0 Control panel assembly Fr29 CX-D07-070000-0 Fricticn plate izsolation block
F5600 C¥-066-200000-0 Tool box F733 B-001-100001-0 Selfocking nut M10
Hex socket head screw
F5657 B-010-100251-0 e Frad Cx-007-050000-0 Fricticnal washer{outside)
F752 B-004-080001-2 Hex nut M3 Frs0 Side frictional washer
F7a1 B-010-080231-0 Hex socket head screw MB*25




